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Først den korte bemærkning, for at der 
ikke skal være nogen tvivl om det bagefter, 
at disse et eller andet sted over 60 milL kr., 
en lille smule over, først og fremmest er løn- 
besparelser fremkaldt af, at der er kommet 
bremse på lønstigningerne i dette land, Det 
kan man så være ked af eller tilfreds med. 
Jeg mener ikke, at der er baggrund i produk- 
tionen i Danmark for store lønstigninger, så 
jeg er tilfreds. 

Så kan man sige: ja men I havde bebudet 
8 mill. kr. Ja, og jeg havde håbet, at kommu- 
nerne ville følge denne anvisning, og jeg hå- 
ber fortsat, at kommunerne vil lade være at 
spare på kulturområdet. Vi har vel alle sam- 
men et ansvar for at drøfte det igennem med 
vore kommunalbestyrelsesmedlemmer. Det er 
et dårligt sted at spare. 

De anvisninger, vi gav herindefra, er jeg 
parat til at forsvare hver eneste af. Der er 
ingen, der skal få mig til at tro, at der sker 
skade ved, at man lærer at overholde en lå- 
nefrist, sådan at den næste låner kan få den 
bog, man selv har haft glæde af. Der, er 
ingen, der skal bilde mig ind, at offentlige 
bibliotekers foredragsaftener i særlig grad vil 
være epokegørende og sætte nye ting i gang. 
Hvad var det, der skete med biblioteket i 
Thisted, der anskaffede en lokal forfatter 
som Bent Haller? Nej, jeg tror, at vi i den 
henseende er nødt til i langt højere grad at 
bygge på de lokale foreninger, der kan sætte 
ting og sager i gang. Derfor skal vi ikke tage 
mulighederne fra dem. 

De besparelser, der derudover har været, 
af størrelsesordenen 10-15 mill. kr., beklager 
jeg, men med et budget på 1,8 mia kr. tror 
jeg ikke på, at det har været totalt ødelæg- 
gende for dansk biblioteksstandard, som det 
er blevet hævdet fra nogles side. 

(Kort bemærkning). 

Wilhjelm (VS): 
Nu kan vi lige så godt få det så præcist, 

som det kan gøres efter dc udmærkede op- 
lysninger, vi har fået i kulturudvalget. 

Det er rigtigt, at hovedparten af besparel- 
serne er på lønkontiene. Det var da også til 
at forudse, eftersom lønkvoten i biblioteks- 
væsenet er på et sted mellem 58 og 59 pct. af 
det samlede budget. Det er også rigtigt, at en 

. del af det begrunder man med en ændret 
forventning om lønudviklingen. Men selv om 

vi ser helt bort fra det med lønkontiene, så er 
besparelserne på biblioteksvæsenet næsten 3 
gange så store som det, de radikale herinde 
var med til at aftale, de 8 mill. kr. Hvorfor 
skulle man egentlig se bort fra lønkontiene? 
Det blev der da ikke sagt, da man aftalte de 
8 mill ; kr. i forbindelse med bloktilskuddene. 
Men selv om vi altså ser helt bort fra dem, så 
er besparelserne på de øvrige konti næsten 3 
gange så store som det beløb på 8 mill. kr., 
man aftalte herinde. 

(Kort bemærkning). 

Bernhard Baunsgaard (RV): 
Ja, det blev jo udtrykkeligt anført, og jeg 

har begrundet det både heroppefra og i ud- 
valget, at det er rimeligt, at man ved de fore- 
dragsaftener for voksne, bibliotekerne afhol- 
der, kan kræve entré, sådan at der også i de 
egne af landet, hvor flertallet ikke ønsker, at 
nye tanker skal komme frem, bliver chance 
for det. 

Jeg skal gentage -  det føler jeg er nødven- 
digt efter hr. Wilhjelms sidste indlæg -  at jeg 
beklager, at man har sparet ekstra 10-15 
mill. kr. på biblioteksområdet ud over det, vi 
havde anvist der skulle spares med hensyn til 
at opkræve bøder for efterladenhed og sløse- 
ri og indtægt ved at kræve entré ved disse 
foredragsaftener. Men når jeg så har beklaget 
det, understreger jeg, at der er ingen, der skal 
bilde mig ind, at det ødelægger et biblioteks- 
væsen, at man sparer et sted omkring 15 
mill. kr. på et budget på 1,8 mia kr. Den går 
altså ikke. 

Inge Krogh (KrF): 
Som det mange gange er omtalt, er der 

gennem de senere år sparet på bevillingerne 
inden for kulturområdet. Det er ikke noget 
nyt, at der spares, men man er nødt til det 
på grund af vores økonomiske situation. Som 
det også er omtalt, er de besparelser, der vir- 
ker hårdest, nok besparelserne på bloktil- 
skuddene. Det er op til de lokale myndighe- 
der, hvor meget der skal spares på de kultu- 
relle aktiviteter. Det vil være naturligt, at så- 
dan noget som medborgerhuse og en del af 
teatergrupperne i de forskellige egne finan- 
sieres lokalt. Det er kun, hvis der er et særlig 
stort projekt med f.eks. forsøg, der gives støt- 
, te af staten. 


